PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2025

Página(s): 1/4

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 12 / 2025

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 7 / 2025

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de prótese dentária, em

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e seus Anexos.

Preâmbulo

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal

de Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pela Portaria nº 026/2025, para condução e julgamento do

presente pregão presencial. No horário designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em participar deste

certame a empresa identificada abaixo, no campo denominado “Credenciamento”. Os envelopes de proposta e de habilitação, assim como os

documentos de credenciamento, foram colocados à disposição de todos os presentes para que pudessem verificar quanto suas inviolabilidades e

regularidades, e, também, assim desejando, vista-los através de rubrica. Após realizado o credenciamento, passou-se à abertura dos ENVELOPES

Nº 01 - PROPOSTA DE PREÇOS - colocando à disposição de todos a proposta nele contida para exame. Dando prosseguimento, o Pregoeiro então

passou a leitura dos lances escritos e em seguida a negociá-los, conforme critério de apuração, menor preço por item, estabelecido no edital,

deliberando o seguinte:

Credenciamento

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA 56.264.756/0001-00 JARLAN MORAIS SILVEIRA

Registro do Pregão

Lote 1 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL REMOVÍVEL  MANDIBULAR:  -
UNIDADE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Classificado R$ 370,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL
REMOVÍVEL  MANDIBULAR:  - UNIDADE
Data / Hora Fornecedor Valor

21/03/2025 09:28:05 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL REMOVÍVEL MAXILAR: -
UNIDADE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Classificado R$ 370,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2025

Página(s): 2/4

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL
REMOVÍVEL MAXILAR: - UNIDADE
Data / Hora Fornecedor Valor

21/03/2025 09:33:04 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR  - UNIDADE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Classificado R$ 370,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR  -
UNIDADE
Data / Hora Fornecedor Valor

21/03/2025 09:35:36 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MAXILAR:  - UNIDADE

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Classificado R$ 370,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MAXILAR:  -
UNIDADE
Data / Hora Fornecedor Valor

21/03/2025 09:36:15 SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 0,0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL
REMOVÍVEL  MANDIBULAR:  - UNIDADE
Fornecedor Valor Vencido
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 350,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL
REMOVÍVEL MAXILAR: - UNIDADE
Fornecedor Valor Vencido
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 325,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR  -
UNIDADE
Fornecedor Valor Vencido
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 350,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MAXILAR:  -
UNIDADE
Fornecedor Valor Vencido
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA R$ 350,0000

Habilitação

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2025

Página(s): 3/4

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Habilitada

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA Total R$ 156.625,00

Lote 1 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL REMOVÍVEL  MANDIBULAR:  -
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

SERVIÇO DE PROTESE  -

SERVIÇO DE PROTESE  -

PRÓTESE DENTARIA

PARCIAL REMOVÍVEL

MANDIBULAR:  - UNIDADE

UNIDADE 130,0000 350.0000 45500.00000000 3,50% MARCA PRÓPRIA

 Total Lote R$ 45.500,00

Lote 2 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE DENTARIA PARCIAL REMOVÍVEL MAXILAR: -
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

SERVIÇO DE PROTESE  -

SERVIÇO DE PROTESE  -

PRÓTESE DENTARIA

PARCIAL REMOVÍVEL

MAXILAR: - UNIDADE

UNIDADE 105,0000 325.0000 34125.00000000 1,85% MARCA PROPRIA

 Total Lote R$ 34.125,00

Lote 3 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR  - UNIDADE
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

SERVIÇO DE PROTESE  -

SERVIÇO DE PROTESE  -

PRÓTESE TOTAL

MANDIBULAR  - UNIDADE

UNIDADE 90,0000 350.0000 31500.00000000 16,10% MARCA PROPRIA

 Total Lote R$ 31.500,00

Lote 4 - SERVIÇO DE PROTESE  - SERVIÇO DE PROTESE  - PRÓTESE TOTAL MAXILAR:  - UNIDADE
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

SERVIÇO DE PROTESE  -

SERVIÇO DE PROTESE  -

PRÓTESE TOTAL MAXILAR:

 - UNIDADE

UNIDADE 130,0000 350.0000 45500.00000000 11,27% MARCA PROPRIA

 Total Lote R$ 45.500,00

Encerramento

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS Exercício: 2025

Página(s): 4/4

Endereço: PRAÇA ANGELO RAFAEL BARBUTO, 58

CENTRO, EUGENOPOLIS - MG

CNPJ: 17.947.656/0001-19

Telefone: (32) 3724-1233

E-mail: prefeituraeugenopolis@yahoo.com.br

Da análise das propostas escritas foi constatado que a empresa licitante as apresentou em conformidade com o edital. Por se tratar

de única empresa licitante, o pregoeiro avançou para a fase de negociação diretamente com o representante da empresa. Após proferida a

negociação pelo pregoeiro, foi classificada em primeiro lugar o último preço ofertado pelo representante. Finalizada assim a fase de julgamento das

propostas e realizada a negociação, o Pregoeiro passou então para a fase de habilitação. Em cumprimento ao disposto no item 7.2 do edital, o

Pregoeiro, como condição prévia ao exame de documentação de habilitação, realizou as consultas estabelecidas neste item, verificando que a

empresa vencedora e seus sócios majoritários não se encontram impedidos ou com qualquer restrição de contratar com o município de Eugenópolis,

emitindo suas respectivas certidões, as quais foram apensadas com os documentos de habilitação apresentados. Em seguida o Pregoeiro passou a

abertura do ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO apresentado pela empresa e analisar os documentos neles constantes. Foi verificado que a

empresa SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA deixou apenas de apresentar o “Comprovação do registro da empresa licitante

no Conselho Federal de Odontologia (CFO)”, exigido no item 7.6.3.5 do edital. Contudo, o representante da empresa afirmou ter o referido

documento. O Pregoeiro por sua vez, em diligência e com base no princípio do formalismo moderado, e ainda considerando ser este o segundo

processo para contratação do objeto, uma vez que o primeiro restou deserto, conferiu ao representante oportunidade para enviar o comprovante de

registro para o e-mail da licitação. Assim sendo, o representante encaminhou o documento, que foi impresso e, após analisado, aceito pelo

Pregoeiro, por se tratar de documento pretérito a sessão, restando sanado assim o vício constatado. Com relação aos demais documentos exigidos

no edital, verificou-se que a única empresa licitante os apresentou conforme exigido no edital, razão pela qual foi declarada HABILITADA e

VENCEDORA dos itens, cujos seus preços finais foram classificados em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada

“Resultado”. Não houve manifestação de recurso. Considerando se tratar de licitação cuja forma de apuração é pelo menor preço por item, fica

dispensada a licitante vencedora da obrigação de apresentar proposta final ajustada, uma vez que, na presente ata, no campo denominado

“Resultado” constam os preços finais vencedores por licitante, sendo, portanto, redundante e desnecessária a exigência de proposta final. Em nada

mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por ele e pelo

representante da empresa que permaneceram até o final da sessão.

EUGENOPOLIS, 21 de Março de 2025.

____________________________________________________
ARTHUR COSTA DE SÁ

Pregoeiro

____________________________________________________
IVONE APARECIDA DA CRUZ

____________________________________________________
Caio de Andrade Caldeira

____________________________________________________
JEANE PIERMATEI DE SA PACHECO

Membro da CPL

____________________________________________________
LAVINIA IDARGO DOS SANTOS

Membro da CPL

____________________________________________________
SMILE VIP LABORATÓRIO DE PROTÉSE DENTÁRIA LTDA

JARLAN MORAIS SILVEIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org